
1

ČESKÁ SKLÁŘSKÁ SPOLEČNOST, z. s.
 Sídlo spolku: Arbesova 66a, 466 04 Jablonec nad Nisou

e-mail: secretary@czech-glass-society.cz 
IČ 18382649, č. ú. 900937309/0800

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ČESKÉ SKLÁŘSKÉ SPOLEČNOSTI, z. s., 

ZA ROK 2021

Česká sklářská společnost, z. s., je dobrovolná, odborná organizace, která sdružuje 
individuální a kolektivní členy sklářských oborů, bižuterie a dalších příbuzných oborů. 
Je samostatnou právnickou osobou. V rámci své činnosti rozvíjí tvůrčí aktivity, schopnosti 
a znalosti svých členů. Angažuje se na poli sklářské vědy, výzkumu, techniky, technologie, 
péče o životní prostředí, sklářské historie, umění, sklářského školství a v dalších směrech. 
Je zaměřena zejména na pořádání odborných konferencí, seminářů, přednášek, odborných 
kurzů a školení, klubovou činnost, péči o odborný tisk a vlastní ediční činnost, pořádání 
soutěží a udílení ocenění, konzultační, poradenskou a normalizační činnost, pořádání 
tematických zájezdů, studijních pobytů a stáží členů. Činnost České sklářské společnosti 
se řídí jejími stanovami.

Česká sklářská společnost, z. s., je členem Českého svazu vědeckotechnických společností, 
z. s. (ČSVTS), a úzce coby člen kooperuje s Asociací sklářského a keramického průmyslu 
České republiky (ASKPČR).

1. Odborná činnost spolku v roce 2021

Česká sklářská společnost (dále ČSS) je hlavním pořadatelem kongresu Česká a slovenská 
konference o skle, který se původně měl konat společně s oslavami třiceti let existence 
Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR na podzim roku 2020. Z důvodu omezení 
zapříčiněných virovou pandemií Výbor ČSS rozhodl o přesunutí akce nejprve na rok 2021 
a následně na 9.–11. listopad 2022 s místem konání v Praze, a to jako součást Mezinárodního 
roku skla OSN – The UN International Year of Glass 2022. V rámci programu proběhne 
18. konference o elektrickém tavení skla. Přípravné a organizační práce na obou 
konferencích začaly již v roce 2021.

Ve dnech 24.–25. 2. 2021 se již po dvacáté šesté konal tradiční seminář doktorandů 
Anorganické nekovové materiály – procesy, technologie, vlastnosti. Pořádal ho jako 
obvykle Ústav skla a keramiky Vysoké školy chemicko-technologické v Praze ve spolupráci 
s ČSS. Program semináře obsahoval odborné přednášky doktorandů akademických pracovišť 
působících v oblasti chemie a technologie anorganických nekovových materiálů. Jako nejlepší 
byl vyhodnocen příspěvek Ing. Karolíny Pánové (VŠCHT), která následně obdržela finanční 
odměnu od ČSS ve výši 5.000 Kč.

https://czech-glass-society.cz/cs/filebrowser/download/65


2

2. Mezinárodní spolupráce ČSS

ČSS je aktivním členem Mezinárodní sklářská komise – International Commission on Glass 
(ICG). Dále je členem Evropské společnosti pro vědu a technologii skla – European Society 
of Glass Science and Technology (ESG). Úzce spolupracuje se Slovenskou sklářskou 
společností a Deutsche Glastechnische Gesellschaft e.V. (DGG). 

Podstatnou aktivitou je účast členů ČSS na činnosti vědeckých technických skupin ICG 
(Technical Committees – TC), v nichž je spolek zastoupen prostřednictvím svých členů 
v komisích TC 03 – Glass Structure and Properties, TC 04 – Bioglasses, TC 05 – Waste 
Vitrification, TC 09 – Energy Efficiency, TC 10 – Optical Properties, TC 14 – Gases in Glass, 
TC 18 – Glass Melting, TC 19 – Surface Properties, TC 21 – Furnace Design & Operation, TC 23 
– Education, Youth Outreach Committee a Executive Management Team of ICG 2030: doc. 
Ing. Mária Chromčíková, Ph.D. (TC03), prof. RNDr. Ondrej Gedeon, Ph.D. et DSc. (TC03), prof. 
Ing. Marek Liška, DrSc., dr.h.c. (TC03 a TC23), doc. RNDr. Jana Holubová, Ph.D. (TC03), doc. 
Dr. et Ing. Dana Rohanová (TC04), Ing. Richard Pokorný, Ph.D. (TC05 – člen užšího výboru 
komise; TC18), doc. Dr. et Ing. Martin Havlík Míka (TC10), doc. Ing. Jaroslav Kloužek, CSc. 
(TC14; TC18 – předseda komise), Ing. Erik Muijsenberg (TC09 – tajemník komise; TC18; TC21; 
Youth Outreach Committee; Executive Management Team of ICG 2030 – člen užšího výboru 
komise), prof. Ing. Lubomír Němec, DrSc. (TC14; TC18), prof. Ing. Aleš Helebrant, CSc. (TC19) 
a doc. Ing. Vlastimil Hotař, Ph.D. (TC23). Členy ICG Council (Rady ICG) jsou předseda ČSS 
Ing. Petr Beránek a vědecký tajemník ČSS prof. Ing. Aleš Helebrant, CSc. 

3. Spolupráce ČSS v rámci České republiky

ČSS je oficiálním partnerem projektu Centrum sklářského umění Huť František v Sázavě 
Nadace Josefa Viewegha. Provoz centra zajišťuje od jeho zahájení v roce 2014 obecně 
prospěšná společnost Cesty skla. Předseda ČSS Ing. Petr Beránek je členem Správní 
rady o. p. s.

ČSS je oficiálním partnerem projektu webových stránek CzechglassCompetence.com 
zřízených a spravovaných Muzeem skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Tento portál nabízí 
informace o živých sklářských a bižuterních firmách, umělcích včetně designérů, odborných 
školách, workshopech, muzejních a galerijních sbírkách, výstavách atd.

Odborná knihovna ČSS je dlouhodobě deponována v knihovně Městského úřadu 
v Kamenickém Šenově, kde je k dispozici celé široké sklářské veřejnosti.

4. Publikační činnost ČSS

ČSS vydává prostřednictvím Vydavatelství České sklářské společnosti, s. r. o., odborný 
časopis Sklář a keramik – periodikum s tradicí od roku 1924. Časopis pravidelně přináší 
vědecké příspěvky (v každém svém čísle 3–4), ale je i jedinečnou a užitečnou přehlídkou 
aktualit ze sklářského světa. Sklář a keramik v roce 2021 pod vedením šéfredaktora PhDr. 
Petra Nového za přispění redaktora doc. Vlastimila Hotaře, Ph.D. otiskl v šesti dvojčíslech 

https://icglass.org/technical-committees/tc03-glass-structure/
https://icglass.org/technical-committees/tc09-energy-efficiency/
https://icglass.org/technical-committees/tc10-optical-properties/
https://icglass.org/technical-committees/tc14-gases-in-glass/
https://icglass.org/technical-committees/tc18-glass-melting/
https://icglass.org/technical-committees/tc19-surface-properties/
https://icglass.org/technical-committees/tc21-furnace-design-operation/
https://icglass.org/technical-committees/tc23-education/


3

284 stran textu o skle, bižuterii a keramice včetně porcelánu. Značnou pozornost časopis 
věnoval jako obvykle odbornému školství a průběžně informoval o činnosti ČSS.

Členům ČSS je časopis distribuován zdarma, pro ostatní je přístupný formou předplatného 
nebo k prostudování ve veřejných a odborných knihovnách. Mezi jeho odběratele náleží 
firmy v oboru, vysoké a střední školy, knihovny, sbírkové instituce, sklářští specialisté 
v technických oborech, výtvarníci atd.

Náklady na časopis jen z menší části pokrývá předplatné, většina příjmů pochází z inzerce. 

5. Účast ČSS na konferencích, výstavách a veletrzích

ČSS se v minulých letech aktivně podílela na přípravě a vlastním průběhu již devíti ročníků 
diskusního setkání Sklářské svítání, které společně organizovaly Svaz průmyslu a dopravy ČR, 
Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR a Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou. Diskusní setkání se v roce 2021 konalo 21. 10. v Jablonci na téma Sklo v architektuře.

ČSS byla zahrnuta coby členská organizace Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR 
do výstavy Hot! Hot! Hot! k 30. výročí založení asociace s místem konání v Národním 
technickém muzeu v Praze. Pandemie ale způsobila, že její zahájení bylo z roku 2021 
odloženo na jaro 2022. Výstavu spolupořádá jablonecké Muzeum skla a bižuterie (MSB) 
a jejího sestavení se ujal dr. Petr Nový.

Představitelé ČSS se zúčastnili pracovního a společenského VII. setkání sklářů a keramiků, 
které uspořádala ve dnech 7.–8. 9. 2021 Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR 
v Hluboké nad Vltavou.

6. Projektové řízení
–

7. Ostatní výše neuvedené činnosti ČSS

ČSS věnuje pozornost také mladým sklářům. V roce 2021 se již po čtrnácté konala 
mezinárodní soutěž Master of Crystal (Mistr křišťálu), kterou střídavě pořádají společnosti 
Preciosa a Preciosa Lighting ve spolupráci s Muzeem skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 
za podpory České sklářské společnosti. Soutěž umožňuje mladým a talentovaným 
designérům včetně studentů vysokých nebo středních technických a uměleckých škol 
realizovat své myšlenky a nápady a pracovat tak bok po boku sklářských mistrů. Titul 
Preciosa Master of Crystal 2021 získala studentka VŠVU v Bratislavě Zuzana Ľos-Božiková. 

ČSS každý rok poskytuje absolventům Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (VŠCHT), 
Univerzity Pardubice (UPCE) či Technické univerzity v Liberci (TUL) finanční odměny 
za nejlepší diplomové práce ve výši 5.000 Kč a publikace Tavení skla. V roce 2021 odměnu 
konkrétně získali Ing. Tomáš Pipota (VŠCHT) a Ing. Tomáš Hostinský (UPCE). 



4

Pobočka ČSS při sklárnách Kavalier vedená jejím předsedou Ing. Ivo Kořínkem kvůli 
pandemii minimalizovala svou činnost, v roce 2021 se sešla jedenkrát.

Aktivní součást České sklářské společnosti tvoří Sklářský klub Nový Bor, který měl v roce 
2021 dvacet pět členů, převážně z řad ČSS. V současné době klub vede Ing. Arnošt Geisler. 
V první polovině roku 2021 se klub z důvodu pandemie nescházel, ovšem v té druhé 
zorganizoval klubové setkání s přednáškou Ing. Svatopluka Dvořáka Chemie křemíku (1. 9.), 
uskutečnil odborné exkurze za sklářstvím a bižuterní výrobou na Železnobrodsko (6. 10. za 
účasti 10 členů), do Národního muzea v Praze (22. 9., 9 členů) a do novoborské sklárny 
Crystalex CZ, s. r. o., s přednáškou jejího generálního ředitele Tomáše Januše o stavu 
a nejbližších výhledech firmy (3. 11., 23 členů). Členové klubu se zúčastnili Mezinárodního 
sklářského sympozia IGS 2021, v jehož rámci na Lesním hřbitově v Novém Boru uctili jménem 
svým a ČSS památku zakladatele IGS Ing. Františka Arnošta.

V rámci Členské schůze 2021 bylo slavnostním aktem uděleno Čestné členství v České 
sklářské společnosti prof. Ing. Marku Liškovi, DrSc., dr.h.c., který poté přednesl přednášku 
VILA – Centrum kompetencie skla VItrum LAugaricio. S opožděním zaviněným pandemií byla 
předána Sklářská cena 2019 Ing. Petru Beránkovi a následovala jeho přednáška Zkušenosti 
sklářského praktika. Sklářskou cenu 2020 spolek z důvodu pandemie neudělil. O laureátu 
Sklářské ceny 2021 Výbor ČSS rozhodne v prvním pololetí roku 2022. Výbor vyslovil veřejné 
poděkování bývalému dlouholetému organizačnímu tajemníkovi ČSS Ing. Jiřímu Maturovi 
za odvedenou práci a zaslal mu diplom a hodnotné knižní dary. 

Česká sklářská společnost se stala jako již v minulosti oficiálním partnerem Mezinárodního 
sklářského sympozia IGS 2021 Nový Bor. Podpořila jej kromě jiného propagací ve spolkovém 
časopise Sklář a keramik a jako svého zástupce na něj vyslala svého organizačního tajemníka. 

Spolkový web ČSS prošel v roce 2021 celkovou revizí a a následně pravidelnou aktualizací.

8. Vývoj členské základny ČSS

Česká sklářská společnost měla k 31. 12. 2021 po sečtení osob, firem, škol a institucí celkem 
261 členů (z toho 19 kolektivních), což je o devět méně, než vykázala Výroční zpráva za rok 
2020. Údaje o členské základně ČSS prošly v roce 2021 důkladnou revizí, z níž vyplynulo 
precizování seznamu a tím i aktuálního počtu členů. Zároveň proběhla kontrola seznamu 
odběratelů časopisu Sklář a keramik a následně byly vyřazeny na tři desítky osob, firem 
a institucí, které na odběr v minulých letech ztratily z různých příčin nárok.

Výbor ČSS v roce 2021 přijal za nového kolektivního člena firmu Sklo – Mahowsky, Bečov nad 
Teplou. Dále schválil žádosti o přijetí celkem sedmi nových individuálních členů. O ukončení 
členství v ČSS požádalo devět osob, jedna byla vyloučena pro neplacení členských příspěvků. 
Vnitřní kontrola členské základny zjistila nedávná úmrtí tří členů ČSS: Ing. Jan Bill – Nový Bor; 
předseda Pobočky ČSS při sklárnách Kavalier Ing. Jiří Kasal – Sázava; Ing. Zdeněk Papež – 
Praha. V roce 2021 zesnuli tři členové ČSS: Bohuslava Machková – Jablonec nad Nisou; 
emeritní šéfredaktorka časopisu Sklář a keramik Ing. Sylvia Sázavová, CSc. – Hradec Králové; 
Ing. Jiří Vavřena – Semily.



5

Členská základna ČSS 2012–2021:

Členové v
pobočkách

Individuální
Členové

Výtvarná
sekce

Individuální
+ výtvarníci

Členové
celkem

Kolektivní 
členové

k 31. 12. 2012 41 213 39 252 293 17
Rozdíl -21 -11 -20 -31 -52 -2
k 31. 12. 2013 41 215 38 253 294 17
Rozdíl 0 +2 -1 +1 +1 0
k 31. 12. 2014 40 213 34 247 287 16
Rozdíl -1 -2 -4 -6 -7 -1
k 31. 12. 2015 40 223 31 254 294 18
Rozdíl 0 +10 -3 +7 +7 +2
k 31. 12. 2016 40 224 29 253 293 18
Rozdíl 0 +1 -2 -1 -1 0
k 31. 12. 2017 39 227 28 255 294 19
Rozdíl -1 +3 -1 +2 +1 +1
k 31. 12. 2018 17 217 27 244 261 18
Rozdíl -22 -10 -1 -11 -33 -1
k 31. 12. 2019 15 210 27 237 252 18
Rozdíl -2 -7 0 -7 -9 0
k 31. 12. 2020 15 210 27 237 252 18
Rozdíl 0 0 0 0 0 0
k 31. 12. 2021 13 205 24 229 242 19
Rozdíl -2 -5 -3 -8 -10 +1
Pozn. celkové sumy výnosů, nákladů a výsledků vznikly na základě součtů a rozdílů detailních údajů a následně zaokrouhleny

Pozn.: ve sloupcích „Individuální“ jsou sečteny počty individuálních členů ČSS, členů výtvarné sekce ČSS a členů poboček ČSS

9. Hospodářské výsledky ČSS

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Celkem 307 308 303 312 311 313 279 270 270 261
Individuální 293 294 287 294 293 294 261 252 252 242
Kolektivní 17 17 16 18 18 19 18 18 18 19

0

50

100

150

200

250

300

350

Členská základna ČSS 2012–2021



6

Na výnosech ve výši 363.218,71 Kč se podílely téměř výhradně členské příspěvky 
(163.597,26 Kč) a finanční příspěvky a dary (191.060,00 Kč); ČSVTS spolku poskytla 70 tis. Kč, 
Nadace Preciosa 30 tis. Kč a pan Petr Novotný – firma Novotný Glass dar 20 tis. Kč. 
Tržby za prodané zboží činily 4.952,00 Kč, výnosové úroky a jiné ostatní výnosy 3.609,45 Kč. 
Na zvýšení finanční rezervy se výrazně podílel převod finančních prostředků od ČSVTS jako 
členský podíl ze zisku z prodeje jedné z nemovitostí z majetku ČSVTS (100 tis. Kč). Rozdíl mezi 
výnosy za léta 2021 a 2020 (263.938,68 Kč) činí 99.280,03 Kč, v loňském roce byly tedy 
výnosy vyšší o 719,97 Kč než předchozí rok – nejvyšší od roku 2018.

Z celkových nákladů ČSS 386.731,51 Kč připadlo nejvíce na osobní náklady (173.500,00 Kč; 
oproti roku 2020 poklesly o 12.100,00 Kč), dále ostatní služby (156.308,82 Kč), odměny 
studentům (15.000,00 Kč), jiné dary (1.989,00 Kč), členské příspěvky ICG, ČSVTS a ASKP ČR 
(celkem 19.425,95 Kč), telekomunikace a internet (8.400,00 Kč), poštovné (2.687,00), 
jiné ostatní náklady (6.233,00 Kč), daně a poplatky (582,27 Kč), kurzové ztráty (299,47 Kč). 
Úhrada za časopis Sklář a keramik pro členy spolku činila 120 tis. Kč. Významně nižší suma 
byla oproti dřívějším letům vykázána v nákladové položce spotřebovaných nákupů 
(2.086,00 Kč; viz tabulku níže). ČSS v roce 2021 například po prodeji vysloužilého počítače 
a tiskárny za zůstatkovou cenu během roku ušetřila finance díky externě zajišťovanému 
tisknutí dokumentů. Vlivem virové pandemie vznikly pouze mizivé výdaje na cestovné 
(220,00 Kč), nulové na reprezentaci a konferenční poplatky. Náklady v celkovém součtu 
meziročně klesly o 35.822,01 Kč (2020: 422.553,52 Kč) a byly nejnižší od roku 2012.

Především díky částce 100 tis. Kč od ČSVTS vycházejí souhrnné hospodářské výsledky za rok 
2021 o 135.102,04 Kč příznivěji než za rok 2020 (-158.614,84 Kč). Ale i po odečtení této 
mimořádné dotace se meziročně jedná o mírné zlepšení hospodaření, konkrétně o 35 
tisíc a 102,04 Kč. Přesto ČSS v roce 2021 vykázala ztrátu ve výši 23.512,80 Kč, kterou vykryla 
z finanční rezervy. Byl to i přes záporné číslo nejlepší hospodářský výsledek spolku od roku 
2015.

Hospodaření ČSS v letech 2012–2021 v tisících Kč:

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Tržby za vlastní výkony 
a za zboží

8 2885 253 118 2 90 11 6 1 5

Ostatní výnosy (úroky) 1 0 7 6 3 3 3 3 3 4
Tržby z prodeje majetku 0 0 0 0 0 0 498 0 0 0
Přijaté příspěvky a dary 452 441 294 308 364 277 427 275 257 355
Výnosy celkem 460 3 326 555 432 368 371 940 284 264 363
Spotřebované nákupy 28 9 22 17 26 13 11 31 8 2
Služby 215 510 325 259 268 225 333 261 183 168
Osobní náklady 89 28 146 123 109 199 136 149 187 174
Daně a poplatky 0 353 1 0 1 1 1 1 1 1
Ostatní náklady 9 714 15 20 16 25 40 34 27 24
Odpisy, prod. majetek 0 0 0 0 0 0 501 0 0 0
Poskytnuté příspěvky 18 19 20 20 20 26 19 19 19 19
Náklady celkem 359 1 633 529 440 439 488 1041 495 423 387

Výsledek +101 +169
3

+25 -7 -70 -117 -101 -212 -159 -24
Pozn. celkové sumy výnosů, nákladů a výsledků vznikly na základě součtů a rozdílů detailních údajů a následně zaokrouhleny. 
Výkyv v údajích za rok 2013 byl dán náklady a výnosy z pořádání 26. mezinárodního sklářského kongresu ICG. V roce 2014 
byl zaznamenán pokles zejména v důsledku zakoupení akciového prémiového dluhopisu (500 000 Kč), úhrady daně z příjmů 



7

právnických osob za rok 2013 (353 400 Kč) a přeplatku daně z příjmu a daně z přidané hodnoty v celkové výši 203 393,50 Kč. 
Naopak v letech 2015–2016 se zůstatky na účtech zvýšily především v důsledku vrácení záloh na daň z příjmu. V roce 2018 
se zůstatky na účtech u České spořitelny zvýšily v důsledku převodu výnosu akciového prémiového dluhopisu (504 652,68 Kč) 
na běžný účet. Pokles v letech 2019–2020 je důsledkem vykázaných vysokých ztrát.

10. Finanční situace a majetek ČSS

Aktiva společnosti činila k 31. 12. 2021 dle účetních výkazů 1.752.817,58 Kč, pasiva 
1.771.398,38 Kč. 

Česká sklářská společnost měla k 31. 12. 2021 na bankovních účtech uložené zůstatky 
v celkové výši 1.553.062,50, zatímco k 31. 12. 2020 1.564.103,30 Kč (meziroční pokles 
o 11.040,80 Kč. Hotovostní pokladna byla rozhodnutím Výboru ČSS k datu 1. 2. 2021 zrušena 
a zůstatkové finanční prostředky převedeny na bankovní účet spolku. 

Finanční prostředky ČSS v tisících Kč k 31. 12. každého roku:

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zůstatek na účtech 483 2 563 1 526 1 629 1 637 1 529 1 935 1 723 1 564 1 553
Zůstatek pokladní 
hotovosti

8 1 3 5 12 2 2 3 3 0

Finanční prostředky 
celkem

491 2 564 1 529 1 634 1 649 1 531 1 937 1 726 1 567 1 553

Pohledávky za 
odběrateli

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přeplatek daně 
z příjmů

0 0 177 88 0 0 0 0 0 0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Hospodaření 101 1693 25 -7 -70 -117 -101 -212 -159 -24
Výnosy 460 3326 555 432 368 371 940 284 264 363
Náklady 359 1633 529 440 439 488 1041 495 423 387

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Hospodaření ČSS 2012–2021



8

Pohledávky za odběrateli byly k 31. 12. 2021 nulové. K nule se přiblížily neuhrazené roční 
členské příspěvky ČSS (2 individuální členové dlužili shodně po 400 Kč, což dodatečně 
vyrovnali na počátku roku 2022). 

Vzhledem k všeobecně velmi nízkému úročení vkladů na spořících a termínovaných účtech 
u peněžních ústavů a nemožnosti riskovat případné ztráty z investic do investičních fondů 
rozhodl Výbor ČSS ponechat prozatím i přes stoupající inflaci volné finanční prostředky 
spolku na účtech u České spořitelny, a. s., s tím, že v průběhu prvního pololetí roku 2022 
vyhodnotí nabídku spořících účtů a termínovaných vkladů různých bank a zachová 
se hospodárně podle ní.

V účetnictví nejsou podchyceny zásoby knih, které jsou sledovány jen v operativní evidenci. 
Dle inventury provedené k 31. 12. 2021 byl stav zásob tento: 

Název knihy počet kusů cena za 1 kus celkem v Kč
Historie sklářství I. díl 9 420 3 780
Historie sklářství II. díl / 1. 140 230 32 200
Historie sklářství II. díl / 2. 119 300 35 700
Učil jsem se sklářem 99 50 4 950
Tavení skla 172 500 86 000
Zásoby knih celkem 539 – 162 630

 

11. Hospodářské výsledky a finanční situace Vydavatelství ČSS, s. r. o.

Vydavatelství ČSS v roce 2021 vykázalo hospodářský zisk 30.819 Kč (hlavním důvodem 
předchozí ztráty za rok 2020 ve výši 39.393 Kč bylo snížení tržeb za inzerci v pandemické 
době). Finanční situace Vydavatelství ČSS je stabilizovaná.

12. Zpráva Revizní komise ČSS

Revizní komisí ve složení Jana Hurníková (předsedkyně), RNDr. Jan Kořenský a Ing. Tomáš 
Stloukal za rok 2021 nezjistila žádné úkony, které by byly v rozporu s obecně platnou účetní 
a daňovou legislativou. 

K 31. 12. 2020 činily zůstatky na účtech ČSS u České spořitelny, a. s., 1.564.103,30 Kč 
a pokladní hotovost 2.822,08 Kč, zatímco k 31. 12. 2021 činily zůstatky na účtech ČSS 
1.553.062,50 Kč (hotovostní pokladna byla k 1. 2. 2021 zrušena a prostředky převedeny 
na bankovní účet ČSS). Rozdíl na účtech tedy meziročně činil mínus 11.040,80 Kč. Údaje 
uvedené v účetních výkazech za rok 2021 souhlasí s výpisy z bankovních účtů.

K 31. 12. 2021 nevykázala Česká sklářská společnost, z. s., žádné závazky vůči 
dodavatelům, zaměstnancům ani vůči finančnímu úřadu. Revizní komise dále konstatovala, 
že veškerá aktiva ČSS jsou bonitní. 



9

13. Organizační záležitosti ČSS

Členská schůze ČSS 2020 se po vyhlášení nouzového stavu nemohla konat stejně jako 
Náhradní zasedání členské schůze 2020. Vzhledem k věkové skladbě členstva spolku 
nepřicházela v úvahu ani schůze distanční formou. Výbor ČSS mohl členskou schůzi 
po dalších odkladech a uvolnění vládních protivirových opatření zorganizovat až na podzim 
2021, kdy se ovšem v termínu 10. 9. ukázala neusnášeníschopnou. Náhradní zasedání 
členské schůze spolku se nakonec konalo 15. 10. 2021 v sídle ČSVTS v Praze 1. Na něm 
přítomní členové ČSS tajnou volbou zvolili nový Výbor České sklářské společnosti na tříleté 
období do roku 2024 tak, jak byl navržen: Ing. Petr Beránek; prof. RNDr. Ondrej Gedeon, 
Ph.D. et DSc.; prof. Ing. Aleš Helebrant, CSc.; Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D.; doc. Ing. Adam Hotař, 
Ph.D.; doc. Ing. Vlastimil Hotař, Ph.D.; doc. Ing. Jaroslav Kloužek, CSc.; Ing. Jiří Kočárek; prof. 
Ing. Ladislav Koudelka, DrSc.; Jan Kubát; prof. Ing. Marek Liška, DrSc., dr.h.c.; Ing. Jan 
Macháček, Ph.D.; Ing. Ivo Matoušek, Ph.D.; prof. Ing. Petr Mošner, Dr.; Marek Novák, MBA; 
Ing. František Novotný, CSc.; PhDr. Jaroslav Polanecký, Ph.D.; Ing. Josef Smrček, CSc.; Ing. Jiří 
Tesař. Zvolený výbor následně na odděleném jednání do svého čela zvolil dosavadního 
předsedu Ing. Petra Beránka a místopředsedu prof. Ladislava Koudelku. Vědeckým 
tajemníkem ČSS zůstal prof. Aleš Helebrant.

Přítomní členové ČSS dále tajnou volbou zvolili novou Revizní komisi ČSS ve složení Jana 
Hurníková; RNDr. Jan Kořenský; Ing. Tomáš Stloukal. Ta následně prostřednictvím hlasování 
per rollam do svého čela vybrala Janu Hurníkovou. 

Výbor ČSS jmenoval od 1. 11. 2020 novým organizačním tajemníkem ČSS Mgr. Milana 
Hlaveše, Ph.D., který funkci plně převzal od předchozího tajemníka Ing. Jiřího Matury 
po krátkém přechodném období od 1. 2. 2021. Účetní služby a vedení daňové evidence pro 
ČSS v roce 2021 nadále spolehlivě zajišťovala stejná OSVČ jako v minulosti.

Jednatelem Vydavatelství ČSS byl v roce 2021 nadále PhDr. Petr Nový, současně pokračovala 
spolupráce na zajištění účetní a daňové agendy vydavatelství s externí firmou AC service, 
s. r. o.

Sídlo ČSS zůstalo v Jablonci nad Nisou, Arbesova 4501/66a, kde spolku poskytuje zázemí 
a podporu firma EcoGlass, a. s.

Spolkovou agendu Česká sklářská společnost řešila kromě členské volební schůze spolku 
celkem na pěti dalších schůzích, z nichž se dvě uskutečnily jako schůze jejího širšího výboru 
(10. 9. a 12. 11. v Kongresovém centru Olympionik v Mělníku) a tři jako schůze užšího výboru 
(6. 4. distanční formou a 13. 5. a 8. 10. prezenčně v Ústavu skla a keramiky VŠCHT v Praze).

Zpracoval
Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D. – organizační tajemník ČSS

Správnost ověřil
Ing. Petr Beránek – předseda ČSS

V Teplicích dne 28. března 2022


